83

あとがき

この調査研究は、市民生活に大きな影響を及ぼすマルチメディア社会の本格的到来

を睨んで、ネットワークとパソコンを軸に音に焦点を合せて発展・展開方向を探ったも

のである。21 世紀のマルチメディアは電気の様にライフラインとして家庭にすっかり

根を降ろし、そこでも音は大活躍しているであろう。

各方面の取材など調査研究にご協力頂きました各位に厚くお礼を申し上げます。又、

多数の文献を参考にさせて頂きました。著者・出版社各位に厚くお礼申し上げます。

内容について検討・考察が不十分な点も多々あると思われますが、至らぬ事柄のご

教示・ご指導を今後とも宜しくお願い申し上げます。

－ 編集・文責 （財）サウンド技術振興財団  江澤定明 －